
Fællesspisning er et letforståeligt koncept, som helt 
lavpraktisk handler om at kombinere et fælles måltid med 

en demokratiaktivitet – fx et foredrag eller en debat. 

Fællesspisning
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EKSEMPEL:

1.	Favrskov Bibliotekerne inviterer årligt brugerne af 
lokalbiblioteket i Ulstrup til brugermøde, hvor de har mulighed 
for at give deres mening til kende og komme med forslag til 
biblioteksledelsen. Her fungerer fællesspisning som ramme 
om brugermødet, hvor vi udover at spise mad sammen, 
synger fællessang, ligesom vi fra bibliotekets side giver en 
beretning om året, der er gået, og lytter til borgernes inputs 
om, hvordan biblioteket fungerer (og ikke fungerer) for dem. 
Fællesspisningen gør arrangementet populært (det er også 
gratis), og selvom mange kommer for maden, hæver det 
kvaliteten af arrangementets egentlige formål – at indgå i dialog 
med lokalsamfundets borgere. 

2.	Favrskov Bibliotekerne arrangerer ligeledes fællesspisninger 
i forbindelse med børneteater. Her bidrager det fælles måltid 
til at gøre arrangementet endnu hyggeligere og gør det 
nemmere for børnefamilierne at deltage, da der er sørget for 
aftensmaden.  

HVORFOR? 

Det at dele et måltid sammen og mødes om ‘noget fælles 
tredje’ kan – udover at være med til at skabe en behagelig 
stemning – bidrage til at tiltrække deltagere, som I ellers ikke 
havde nået. Fællesspisning kan på den måde bruges som et 
middel til at nå målgrupper, som I typisk ikke får med til jeres 
demokratiarrangementer på biblioteket, ligesom det kan hjælpe 
dialogen på vej deltagerne imellem. 

HVORDAN? 

Overvej i forbindelse med planlægningen af jeres arrangement, 
om fællesspisning med fordel kan indtænkes, og i så fald hvordan 
dette gøres bedst. 

Hvordan kan fællesspisningen rammesættes? 

Hvilken menu passer bedst til arrangementstypen? (indgår 
fællesspisningen fx i et arrangement med fokus på bæredygtig 
kunne det give god mening at servere vegetarisk mad). 

Hvordan skal bordopstilling være? 

Er bibliotekets lokaler egnede til at tilberede/servere store 
mængder mad, eller skal I indgå samarbejder med andre? 
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